

Indtjeningen kan falde mindst 2 millioner i år

Minkavlerne har med de nuværende priser udsigt til et fald fra 3,5 til 1,4 millioner kroner i driftsresultatet i år i forhold til 2013, vurderer erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug. Risiko for yderligere prisfald.

■ De kraftige fald i priserne på minkskind får formentlig store konsekvenser for minkavlernes indtjening i år. Og hvis priserne bliver 400 kroner i gennemsnit på den igangværende pelsauktion i København Fur, vil der sandsynligvis komme yderligere prisfald på et senere tidspunkt, vurderer erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug, Klaus Kaiser.

Ifølge Videncentrets beregninger må den gennemsnitlige heltidsminkproducent i år »nøjes« med et driftsresultat på 1,4 millioner kroner i år, hvis priserne på minkskind holder sig på et gennemsnit på 400 kroner pr. skind.

Falder priserne til 360 kroner, vil driftsresultatet falde til cirka 1 million kroner, hvilket er cirka 2,5 millioner kroner mindre end i 2013, hvor foreløbige regnskaber peger mod et driftsresultat på cirka 3,5 millioner kroner for en gennemsnitlig heltidsminkproducent (før aflønning af ejerens arbejdskraft og egenkapital), vurderer Klaus Kaiser.

Habil indtjening

- Så på trods af det store prisfald vil den gennemsnitlige minkproducent fortsat have en habil indtjening, selv ved en pris på 360 kroner, men naturligvis på et helt andet niveau. Kostprisen på at producere et skind ligger på cirka 315 kroner efter aflønning af ejerens arbejdskraft og egenkapital, fortæller Klaus Kaiser.

Han vurderer, at hvis den nuværende pelsauktion på København Fur ender omkring 400 kroner pr. skind, hvilket er seneste melding, vil tilpasningen i minksektoren ikke være tilendebragt.

- Det vil stadig være så attraktivt at producere skind, at det stiller utrolig store krav til efterspørgslen, for at balancen kan holde. Så mest sandsynligt vil der være en overproduktion, der vil føre til yderligere pristilpasning på et senere tidspunkt, siger Klaus Kaiser, og tilføjer:

- Der er rimelig stor spredning i indtjeningen, så der er stadig en mindre gruppe af danske producenter, der mister evnen til at skabe overskud, men det vil gå væsentlig hårdere ud over udenlandske producenter. Danske producenter er nemlig mere robuste over for prisfald. Det skyldes dels, at de befinder sig i højpris-segmentet og dels, at de er velkonsoliderede efter nogle rigtig gode år indtjeningsmæssigt.

Lykkeriddere

Klaus Kaiser vurderer, at de høje priser har lokket lykkeriddere til branchen.

- Mange er startet op på et spinkelt grundlag og uden den fornødne erfaring. De vil nu falde fra. Derfor vil balancen på markedet blive genoprettet over nogle få år. Det er en pukkel, der skal afvikles, vurderer Klaus Kaiser.

Han vurderer, at vi vil komme til at se et lidt lavere investeringsniveau hos de danske

minkavlere i forhold til tidligere år. Dette vil dog kun påvirke produktionsmængden og ikke true den høje kvalitet hos de danske minkavlere, lyder hans vurdering.

mip

Minkavlerne fik i 2013 et driftsresultat på 3,5 millioner kroner, viser foreløbige regnskaber. I år vil avlerne miste mindst 2 millioner kroner i indtjening, hvis de nuværende priser på minkskind holder, vurderer Videncentret for Landbrug.



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne

Naturerhverv.dk

Danmark og Europa investerer i landdistrikterne

Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Køb en ny maskine i foråret og giv din virksomhed et løft!

Med en maskine fra John Deere, er du sikret:

- Højere ydeevne med fuld garanti, mindre vedligeholdelse og maksimal pålidelighed
- Øget driftstid med mulighed for øget produktivitet, da du kan nå flere hektar i timen
- Lavere driftsomkostninger med brændstofeffektive motorer, færre omkostninger til vedligeholdelse og komponenter, der holder længere.

Find din nærmeste forhandler på JohnDeere.dk og ring nu!

*Finansieringsbetingelserne er gyldige indtil den 30. april 2014 hos deltagende John Deere forhandlere. Rentesatserne gælder kun ved købekontraktfinansiering, som afvikles annuitetsmæssigt. Renten er variabel og baseres på CIBOR renten. Finansiering tilbydes kun til Erhvervs kunder i Danmark efter en individuel kreditvurdering. Der tages samtidig forbehold for trykfejl, prisændringer og retten til at tilbagetrække eller forlænge kampagnen. John Deere Finansiering leveres af Nordea Finans Danmark A/S.

JOHN DEERE